НОВ БЪЛГАРСКИ УНИВЕРСИТЕТ
ДЕПАРТАМЕНТ ИЗЯЩНИ ИЗКУСТВА
ДОКТОРАНТСКА ПРОГРАМА
„ВИЗУАЛНО-ПЛАСТИЧНИ ИЗКУСТВА“

РАЛИЦА ИГНАТОВА ИГНАТОВА
Фак. № F77946

**ИДЕЯ И РЕКОНСТРУКЦИЯ ПРИ СЪЗДАВАНЕТО И
ВЪЗПРИЕМАНЕТО НА ПРОИЗВЕДЕНИЯ НА
ИЗОБРАЗИТЕЛНОТО ИЗКУСТВО СЛЕД
ПОСТМОДЕРНАТА СИТУАЦИЯ**

АВТОРЕФЕРАТ

на Дисертация за присъждане на научна и образователна
степен „Доктор“ в професионално направление
8.2. *Изобразително изкуство*, по научна специалност
Изкуствознание и изобразителни изкуства

Научен ръководител:
доц. Михаил Чомаков

Рецензенти:
проф. Станислав Памукчиев
проф. д. изк. н. Ангел В. Ангелов

София, 2017

Авторът на дисертационния труд е зачислен като свободен докторант към департамент „Изящни изкуства“ на Нов български университет – София, със заповед № 3-РК-204, считано от 16.02.2015 г. до 16.02.2018 г. във връзка с решение на Факултетния съвет на Магистърски факултет. Дисертационният труд е обсъден на заседание на департамент „Изящни изкуства“, проведено на г. и предложен за защита.

Трудът се състои от уводна част (въведение), основна част, заключение, библиография, приложение с илюстрации (в отделно книжно тяло). Основната част е съставена от четири глави. Общият обем е 176 страници, библиографията включва 134 заглавия и 44 онлайн източника.

Защитата на дисертацията ще се състои на 2017 г. от.... часа в
Материалите по защитата са на разположение на интересуващите се в канцеларията на департамент „Изящни изкуства“.

СЪДЪРЖАНИЕ
ВЪВЕДЕНИЕ..... 5
1. Идея и вътрешна същина..... 5
2. Предмет, цели, задачи и методи на изследването..... 5
3. Заключение..... 8
ПЪРВА ГЛАВА. ТЕОРЕТИЧЕСКИ ПОСТАНОВКИ..... 8
I. Идеята като теория между виждането и търсенето..... 8
I. 1. Оси и връзки..... 9
I. 2. Значимост на идеята..... 9
I. 2. 1. Идеята и Азът..... 9
I. 2. 2. Естетика и творба..... 10
I. 3. Идеология..... 10
I. 3. 1. От какви сфери се състоят обществата? Цели и средства. 10
I. 3. 2. Идеята за безсмъртие и идеята за създаване..... 10
I. 4. Постмодерната ситуация..... 11
I. 4. 1. Възход и падение на цивилизациите..... 11
I. 4. 2. Характеристики..... 12
I. 5. Въпроси и заключения..... 12
ВТОРА ГЛАВА. ИДЕЯ ЗА ИЗКУСТВО..... 13
II. Какво съдържа тя? Някои постановки..... 13
II. 1. Идеи и спекула и спекулативни идеи..... 14
II. 2. За съзидателната творческа идея, тълкуванието и образа. 14
II. 3. Визуален образ..... 15
II.4. Заключение и въпроси..... 17
ТРЕТА ГЛАВА. ВЪПЛЪЩЕНИЕ В МАТЕРИАЛ..... 18
III. Изкуството като материал за осъществяване на идеите.18 18
III. 1. Фотография и сюрреализъм..... 18
III. 1. 2. Отклонение към киното..... 20
III. 2. Черно-бяла фотография и изкуство..... 21
III. 2. 1. Сравнение на визуални образи..... 21
III. 3. Нематериалност на идеята и знанието..... 22
III. 3. 1. Осъществяване в материал..... 24
III. 4. Какви са основните изводи?..... 25
ЧЕТВЪРТА ГЛАВА. ПЕРИОД НА РЕКОНСТРУКЦИЯ В СЛЕДПОСТМОДЕРНАТА СИТУАЦИЯ..... 26
IV. Пространствено-времева трансценденталност..... 26
IV. 1. Идеята в самата идея за визуални изкуства..... 27
IV. 2. Пренос на идеи..... 28
IV. 2. 1. Запад..... 28

IV. 2. 2. Изток..... 29
IV. 2. 3. Авангард..... 30
IV. 2. 4 Квадрат. Черен..... 31
IV. 2. 5. Душа и тяло. Изцяло за живописца..... 32
IV. 2. 5. 1. Творби и колекции..... 32
IV. 2. 5. 2. Автори и творчество..... 32
IV. 2. 5. 2. 1. Кандински и Малевич..... 33
IV. 2. 5. 2. 2. Родченко и Татлин..... 33
IV. 2. 5. 2. 3. Павел Филонов и Велимир Хлебников..... 33
IV. 2. 5. 3. Идейност на историческото време, свързана с бъдещето и вечността чрез космическа и човешка революционна еволюция..... 33
IV. 2. 5. 4. Ролята на изкуството. Пророчество. Идея за власт и идея за вечност..... 34
IV. 3. Изводи..... 34
ЗАКЛЮЧЕНИЕ..... 36
СПИСЪК НА ПУБЛИКАЦИИТЕ, СВЪРЗАНИ С ДИСЕРТАЦИЯТА..... 38
СПИСЪК НА ЦИТИРАНАТА ЛИТЕРАТУРА..... 39
СПРАВКА ЗА НАУЧНИТЕ ПРИНОСИ..... 40

ВЪВЕДЕНИЕ

В тази част се говори за основанията, водещи до разгръщане на изследването.

1. Идея и вътрешна същина.

Представя се проблемът за изграждащата същност, живота и безсмъртието на идеите (или смъртта на изкуството) посредством живота на творбата.

Идеите са вечни и образци на реалните неща, съществуват като истинско битие (Платон). Отговарят на *истината*. *Идеята* изразява една тризначна същина (същност, истина и битие), свързана с вечността. Тъй като целият смисъл се съдържа в тях, идеите раждат философията. За човека идеите стават форма за изразяване (особено в изкуството) и дават повод за разсъждение (какво представлява безсмъртието чрез изкуство?). Поставя се въпросът за неделимостта (или не) на *творбата* на визуалните изкуства (по причина, че идеята може да играе ролята на „душа“), за нейната материализация и оцеляването на идеите по това време и след това. В светлината на парадигмата на *постмодерната ситуация* може да се потърси *абсолютната истина*, тъй като тя може да бъде потърсена едва след *смъртта на изкуството* (пак перифразирайки Платон). Поставят се важни въпроси, за които не е необходимо да има изчерпателни отговори. По-скоро съставката *пост* в думата „постмодерн“ (според разсъжденията на Жан-Франсоа Лиотар) има смисъл на *процес на анализ, анамнеза, аналогия и метаморфоза, който преработва нещо „първозабравено“*¹.

2. Предмет, цели, задачи и методи на изследването.

Предметът на изследване е разгледан с помощта на теоретичните постановки на Толкът Парсънс, Робърт Кинг Мъртън, Никлас Луман в областта на социологията. За философска основа служат идеите на Платон, Георг Хегел,

¹ Лиотар, Жан-Франсуа. *Заметка о смыслах „пост“*.
http://lib.ru/CULTURE/LIOTAR/s_post.txt

Джон Лок, Имануел Кант и са засегнати вижданията на мислители като Жан-Франсоа Лиотар и Мишел Фуко. Позовавайки се на психоанализата, са отбелязани авторите Ото Ранк и Карл Густав Юнг. Теориите на Арнолд Тойнби, Лев Гумильов, Освалд Шпенглер осветляват историческите процеси като философия и генезис на цивилизациите и етносите. Мисли на Ханс Белтинг са основание за разсъждения в областта на културологията и епистемата. *Картезианският метод – скептицизъм, рационализъм, критика на предшестващата схоластична философия (в случая – знания, откъснати от разсъждения, непроверени от опита), аналитиката на Аристотел, очистване (Сократ), деконструкция и структурализъм* – служат като принципи в процеса на изследване.

Основен разгледан въпрос е връзката между *душата и тялото* (Бенедикт де Спиноза) – атрибути на една субстанция (*дуализъм*). Намесва се *Бог* като висша съзидателна сила, отбелязва се позицията *наблюдател*, набелязва се задачата – търсене на *истина* (почиваща на *основателност*). Но въпросът за душата и тялото се свързва със същината на творението (произведението на изобразителните или визуалните изкуства). Истината трябва да бъде установена чрез *методологично съмнение, единствено чрез съдната способност* (Рене Декарт). Поставят се въпроси, които са изначални и фундаментални за битието. С изведеждането на нови принципи и постулати за научната мисъл в *постмодерната ситуация*, досега съществуващите – плод на метафизичната философия – са ревизирани. Но става дума само за *ситуация* (използват се възгледите на Ихаб Хасан) и от гледна точка на теорията на философията и физиката не би трябвало едно *настояще*, свързано с един определен отрязък от време (ситуация), да продължава вечно (*докога би могъл да продължава, за да не преосмисли основната категория за време и ако това се случи – как да бъде възприето?*)

Битието се състои от различни ситуации (една би съставлявала част от друга)². Тези доводи са в основата за насочване и определяне на проблема като преминаване към *следпостмодерната ситуация*.

Прави се опит за представяне на ролята на *Бог* в областта на изкуствата. Кой е в позиция на *наблюдател*, кой е *медиатор*. Кои са основните атрибути на тази субстанция, определяща творчеството или социалните му проявления в материализиран вид, чрез които аналитично и последователно да се оперира в търсене на *истина*. На тези въпроси се търси отговор чрез разсъжденията от *супрематичната теория* на Казимир Малевич. Така могат да се определят категориите за работа при изясняване на същината на *идеята* и *нейната реконструкция* като изпълнени в *творчеството*, *творбата* и заедно с това интерпретирани от различните свързани субекти в системата (обществото) и в изкуството, в постмодерното общество и вече след него.

Чрез разглеждане на идеите като социално действие в обществената структура и преминавайки към тяхното движение в изкуствата, се достига до необходимостта от разделяне на полето на изследване на *Запад* и *Изток*. Прави се връзка на базата на философската мисъл през Имануел Кант и чрез Мишел Фуко (опит за свързване на вече разделените се модели на търсене на истината, приемственост, считана от автора за неизбежна в конкретната проблематика – отново на базата на преосмисляне на ситуацията от гледна точка на друга).

Предметът на изследването е свързан с мисленето, разбирането и виждането в област, която е неподлежаща на точен анализ и обвързана с функциите на дадена *структура* (обществото). Поради това задачата е: да се докаже значимостта на откриване на връзките и смислите в развитие,

² Hartmann, N., *Zur Grundlegung der Ontologie*, 1935: „Ситуацията ни принуждава да вземаме решения, а свободата се състои в избора им.“

което би довело до по-ясно определяне чрез изкуство на дадена ситуация в процеса на развитие на човешката история. Като двигател в основата на изследването на идеята са зададени категориите *пространство* и *време*. С разгледаните автори, направления и теми не е търсена изчерпателност, а основание за разсъждение върху предмета на изследването.

3. Заключение: определят се най-основните категории – *пространство* и *време*. Следват *душа* и *тяло*, съотнесени към *сътворението* или *сътвореното*. *Бог* е намесен като роля.

ПЪРВА ГЛАВА. ТЕОРЕТИЧЕСКИ ПОСТАНОВКИ.

I. Идеята като теория между виждането и търсенето.

Поставени са теоретическите основания за разсъждение върху доказателствената част.

Зависимост между *идея*, *действие* и *система* (Т. Парсънс – три въпроса в есето *Ролята на идеите в социалното действие*). Засегнат е проблемът за движението на идеите чрез отделни индивиди или от отделни групи, както и взаимодействието със системата и относителната самостоятелност на идеите (идеите не са зависими променливи в системата, поради различията между тях и влиянието, което оказват.). Идеята за *структурния функционализъм* (Парсънс) – елементите в системата си взаимодействат, но запазват функциите си (така системата съществува като единен организъм). Идеята за понятието *дисфункция* (Р. К. Мъртън), която е и във връзка с по-сложни като състав общества. *Идеята* като действие в обществото помага да се насочи вниманието към евентуалното тълкуване и действие на идеите в системата от западен тип в областта на визуалните изкуства – особено при споделяне или определяне на ценности. *Самореализиращото се пророчество* влияе върху действителността.

I. 1. Оси и връзки.

Действието е възможно само като система (Н. Луман)³
Структурно изменение, промяна, граници на промяна вътре в обществените формации (ценности на системата, конфликти на ценностите, тълкуването на ценностните конфликти вътре в социалната система).

За да се извърши действието в обществото, в него трябва да съществува готовност.

I. 2. Значимост на идеята.

По отношение на *художествената творба* – когато идеята не е отделна от художествената мисъл, единна е с образа, и образува с произведението едно цяло, тогава тя може да бъде „пренесена“ във времето и пространството без да се *деформира* или *реконструира*. Отчитат се възможностите на индивида за възникването на идеите. Отразяването на *същината* (идеята) съобразно натрупания опит. Различното отношение и възможности за рефлексии на различните индивидуални опити създават и различни реконструкции на първоначалната същина.

I. 2. 1 Идеята и Азът.

Разгледани са основателностите за различията в идеите (първоначалната даденост на индивида, неговият опит и възпитание). В резултат **всяка, различна от другите отвлечени идеи, е отделна същност**, „*а имената, обозначаващи такива отделни идеи, представляват сами по себе си имена на неща, съществено различни*“ и по този начин всяка двойка отвлечени идеи, отличаващи се по нещо една от друга, със своите собствени имена образуват два специални отделни вида или *species*, толкова различни по своята същност, както две най-далечни или противоположни неща на света (Дж. Лок).

³ Луман, Н. *Въведение в системната теория*. с.19. *Критика и хуманизъм*, 2009. ISBN: 9789545871368

I. 2. 2. Естетика и творба

Представят се противоположните възгледи на Бенедето Кроче и Валтер Бенямин по отношение на цялостта на творбата. Неделимост, уникалност, истинско и предметно съдържание. *Истината, потопена в предметното съдържание*. Присъствието на идеята или същината в материалната цялост на художествената творба, както и обратното. Две основни схващания за същината на изкуството, представени от теориите на В. Кандински и К. Малевич, съответно подкрепящи теориите на Кроче и Бенямин.

I. 3. Идеология

I. 3. 1. От какви сфери се състоят обществата? Цели и средства.


[…]

Или по-скоро минава в категорията на *малките сринове*, които съпътстват съдбата на отделните човеци – край на големите наративи, настъпване на отделното биографическо присъствие на отделния човек. Пулсът на вселената е неосезаем, поради заглушителния ритъм на общественото движение. По отношение на *бъдещето* движението напред е силно изявено като движение по допирателна, която залъгва със своята характеристика и все повече се отличава от напрежението на съдбовната крива или по-точно липсва усещане за смисъла. По този начин наистина т.нар. ситуация се превръща в непреодолим капан.

IV. 3. Изводи.

Нуждата от представа относно *настоящото* (визирайки разсъжденията на Фуко – Кант) в контекста на *съвременето* и *обществото от западен тип*. Отношението *съзнание – език, обвързването на технологиите с технологическа грамотност, зависимостта на визуалния образ от дигиталните технологии и подмяната на идеята в самата идея за визуални изкуства.*

Превръщането в категории на *Изток* и *Запад*. Налага се да се направи разлика между *визуален* и *пластичен образ* и да се разграничи *мислене, език, идея* и при двете деления.

Влиянията върху идейността и мисленето са еднакви, както при художественото, така и при нехудожественото съзнание, но с различен резултат – произведението на изкуството е ключ обратно към историята. Кой заема мястото на Бог в епохата на *авангарда*? Възможност за отговор на въпросите относно – *кой може да играе роля на месия в изкуството и как се разпространяват идеите в него?* Трябва да бъде направена съпоставка между *руски авангард* и *поставангард* и *западен авангард*. Превъплъщения на живописца в творчеството на големите имена на руския авангард представя различни произведения на живописца, въплътили в себе си различното виждане (*идеи*) за живописца на всеки отделен автор. Обектите със своите части се намират не само в пространството, но и във времето (*онтология на времевите слоеве*). Ако *времето* е първи абсолютен, то низходящо както следва ще се подредят:

Време
Пространство
Идея

Битката се извършва в полето на идеите, като се воюва не за пространство, а за време (В. Хлебников). Обясняване на идейните връзки между *изтока* и *запада* чрез идеите, въздействали върху творчеството на В. Кандинаски. П. Мондриан (концепцията на *Де стейл*, близостта на идеите му с Малевич и Кандински). Графично проследяване в дълбочина на различните надградени идейности при установяването на *абстрактната идея*. Всяка следваща идея се основава на предходните. Генерираните творчески идеи (на базата на съществуващите и изграждащи общественото съзнание) са нови, реконструирани. Таблична съпоставка между идеята за *предметност* и *безпредметност* на двама конфронтирани в своята идейност автори – Малевич и Татлин. *Безпредметността* – *чисто представяне на идеята* (сливане между произведение и идея) и *предметност на самата идея*. Очевидна сложност при разкриване същността на *абстрактната идея*, свързана с безпредметността в творчеството (Малевич). Проблемът,

засягащ *технологията* на художественото произведение. Заключение въз основа на противостоянието *човек – действителност* (Вл. Соловьев) – идеите в изкуството уреждат отношения между личност (човек) и:

- в авангарда (руски) – *космос*;
- в постмодерния период – *общество*.

Опит за отговор на въпроса *защо да се живее* чрез изкуство. Уреждане на отношения между човек и общество (визиращо постмодерната ситуация) със средствата на изкуствата. Открива се несъответствие – мечтаното безсмъртие е изоставено на вече постигналите го, а човек се е съсредоточил в земното и моментно удовлетворение чрез ефимерни средства.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Изследването в равностепенно достига до синтезирането на следните проблеми по групи:

1. **Свързани със съответните атрибути и категории на творчеството:**

- дефиниране на *творбата* – *въплащане на идея и съдържание* и на осъществяването в материал (неделимост?);
- *съзидателната идея и съзиданието* – пространство на посвещение и светът на тайните (проблеми, представени по подобаващ начин от Диего Веласкес);
- *визуален и художествен образ*.

2. **Системата:**

- *азът*, сведен до *човек* или *творец* (частен случай на първото по отношение на *знанието*);
- *мислене и епистема*;
- *ценностен апарат*;
- *отговор на екзистенциален или онтологичен въпрос - защо живее човек?*- както и борбата със смъртта чрез изкуство или *несъмнена нужда от оставане*. Този въпрос е заменен с въпроса „*кой съм аз?*“;

- в заключение питаме: „*Какво се е случило?*“ (космическите и вселенски въпроси и отговори са заменени със злободневни, засягащи утвърждаването на *аза* и представящи изкуството пред *системата* с форми, които се занимават най-вече с неговото тяло).

3. Историческите процеси както философия и генезис на цивилизациите и етносите:

- връзките и смислите в определяне на дадена ситуация чрез изкуство (в рамките на човешкото развитие);
- ролята на субстанциите (*Бог* в същината или *идеята на сътворението* и самото представяне на идеята); преминаване: ситуация, постмодерност и съвремие (преминаване в следпостмодерна ситуация);
- ролята на пространството и времето за разбиране и ориентация.

4. Идеята и нейната реконструкция като:

- въплътени в творчеството, творбата, открита в различните свързани субекти и обекти, представена в категориалния апарат на изкуството в постмодерното общество и вече след него;
- приемственост? (доказва се необходимостта от трансценденталност на основните схващания в интереса на цялостна мисъл по отношение на разбирането);
- анализ в контекста на материални, идейни и технологически възстановки.

СПИСЪК НА ПУБЛИКАЦИИТЕ, СВЪРЗАНИ С ДИСЕРТАЦИЯТА

1. Статия *Музеи и пространства*, сборник от III Научна конференция с международно участие *Съвременни технологии в културно-историческото наследство*, 2015 г., с. 124-129, (Технически университет – София, 22 - 23 октомври)
2. Статия *Технологичност на визуалния образ*, сборник *Изкуствата и културата като ресурс за развитие*, София 2015 г., с. 103-107, по проект № BG051PO001-3.1.07 - 0028
3. *Невъзможности за дословност*, сборник от Международна конференция *Езиците на културата*, ЮЗУ „Н. Рилски“, Благоевград, 2011
4. *За изчезването и за несъмнената нужда от оставане*, Юбилейна конференция *Семантика, естетика, култура* ЮЗУ „Н. Рилски“, УНИ Благоевград, 2010, ISBN 978-954-680-70-410, с. 166-173.

СПИСЪК НА ЦИТИРАНАТА ЛИТЕРАТУРА

- Лиотар 1994 – Лиотар, Жан-Франсуа. *Заметка о смыслах „пост“*, *Иностранная литература*, № 1 (54 – 66), 1994 (http://lib.ru/CULTURE/LIOTAR/s_post.txt)
- Хартман 1935 – Hartmann, N. *Zur Grundlegung der Ontologie*, 1935
- Луман 2009 – Луман, Никлас. *Въведение в системната теория, Критика и хуманизъм*, 2009, ISBN: 9789545871368
- Луман 2000 – Luhmann, Niklas. *Art as a Social System*. Stanford University Press, 2000
- Бердяев – Бердяев, Николай. *Предсмертните мисли Фауста*. http://www.krotov.info/library/02_b/berdyayev/1923_059.htm
- Хасан 2001 - Hassan, Ihab. *From Postmodernism to Postmodernity: the Local/Global Context. Philosophy and Literature*, 25 (1):1-13 (2001)
- Ангелов 2008 – Ангелов, Ангел В. *Историчност на визуалния образ*, 2008, ISBN 9549757110
- Белтинг 2013 – Белтинг, Ханс. *Образ, посредник, тяло: нов подход към иконологията*, *ВИЗУАЛНА КУЛТУРА / ВИЗУАЛНИ ИЗСЛЕДВАНИЯ*, Брой 6, 28 March 2013
- Халсман 1961 – Halsman, Philippe. *Halsman on the Creation of Photographic Idias*, 1961
- Бенямин 1999 – Benjamin, W. *Little History of Photography. Selected Writings Volume 2*. The Belknap Press of Harvard University Press, 1999
- Бенямин 1989 – Бенямин, Валтер. *Художествена мисъл и културно самосъзнание*. С. 1989
- Фуко 1984 – Foucault, Michel. *What is Enlightenment?* In *The Foucault Reader*, edited by Paul Rabinow, New York: Pantheon Books, 1984
- Юнг 1932 – Jung, Carl Gustav. *Picasso*, *Neue Zürcher Zeitung* CLIII:2, 1932
- Малевич 2000 – Малевич, Казимир. *Собр. соч. в 5 т. Т.3. Супрематизм. Мир как беспредметность, или Вечный покой*. М. Гилея, 2000

СПРАВКА ЗА НАУЧНИТЕ ПРИНОСИ

1. Разглеждам и аналитично представям връзката между основни категории в изобразителното изкуство (които не играят вече такава роля при визуалните форми) и идеята за изобразяване и изкуство.

2. Чрез разглеждането на представата за пространствено-времеви континуум в идейността за визуалните (изобразителни) изкуства поставям постмодерната ситуация в зависимост и задължителен прочит чрез нея. От тук и идеята за преминаване във вече *пост-постмодерна периодизация*.

3. Анализирам основни категории в изобразителното изкуство и представянето на идеята за тези категории (основно в руския авангард).

4. Представям и тълкувам свързани факти, чрез които предлагам разглеждането на *запад* и *изток* като категории.

5. Разсъждавам върху онтологично свързани въпроси чрез възможностите за представяне на *идеята* и за нейното *реконструирание*, връзката със *знанието*.

6. Определям зависимостта на една идея в *системата* (обществото) от връзките и осите на представянето ѝ като такава (в изобразителното или визуалното изкуство) и възможните опити за *реконструирание* или *подмяна* на тази идея.

6. Поставям *идеята* и *нейната същина* като основа на осъществяването в материал и скелет на дуалистично представеното произведение.