Р Е Ц Е Н З И Я

от проф. Станислав Минков Памукчиев

НХА, ФИИ катедра „Рисуване“,

направление 8.2.Изобразително изкуство

за придобиване на научната степен „Доктор“, по

професионално направление 8.2. Изобразително изкуство,

научна специалност „Изкуствознание и изобразително

изкуство“,

на Доцент Ралица Игнатова Игнатова

за „Идея и реконструкция при създаването и

възприемането на произведения на изобразителното

изкуство след постмодерната ситуация“

Ралица Игнатова е художник с ясно различимо, автономно

присъствие в новата българска живопис. Нейният чудноват художествен

свят е дълбоко обоснован и много личен избор, смес от рафинирана

културна рефлексия и непринуден, импулсивен стремеж към автентично

поетичен отговор на света. Нейната живопис и рисунки дълбоко трогват

със своята спонтанност и откровение и се докосват до съкровеното,

дълбокоемоционално и духовно съдържание на човешкото.

В нейната творческа и научно - преподавателска практика,

парадоксално се съчетават висока образованост, интелектуална нагласа за

теоретична обоснованост и запазена емоционално, сетивно – чувствена

нагласа. Тази склонност към анализ и теория, естествено ориентират

дисертационния труд към теоретизиране на най- актуални проблеми на

съвременната култура.

В българското изкуство има малко изследвания, които

навлизат дълбоко във философия, семиотика, психология, социология и

теория на изкуството. Трудът на Р.Игнатова обхожда и насища една

„гладна“ територия на това научно знание у нас.

„Идея и реконструкция при създаването и възприемането на

произведения на изобразителното изкуство след постмодерната

ситуация“ е научно изследване със смелостта да прогледне във вътрешната

структура на творческия процес, в естеството на художествения образ, в

механизмите на създаване и възприемане на изкуството, да анализира

психологическите и социокултурни основания за движенията, процесите и

драматичните поврати в изкуството през ХХ-ти и началото на ХХI -ви век.

Р.Игнатова следва и извежда отговорно целите и предмета на

своето изследване като се позовава на изключителни авторитети от

различни сфери на познанието – философията на Платон, Хегел, Кант,

Джон Лок, Лиотар и Фуко; психолози като Ото Ранк и Юнг; Генезисът на

явленията в исторически, цивилизационен аспект през теориите на

Тойнби, Гумильов, Шпенглер; анализът на съвременната култура на Ханс

Белтинг, Ихаб Хасан и редица други.

Методът на изследване ползва т.н. „картезиански метод“, с

неговия скептицизъм и рационализъм; деконструкция и структурализъм;

„методологично съмнение“/Декарт/. Теоретичното изследване навлиза във

фундаментални въпроси, свързани с битието и природата на изкуството –

отношението между душата и тялото, представите за Бога, социалните

мотивации и трудната дефиниция за истината като категория.

Разглеждането на развитието на идеите в изкуството, налага като метод и

технология разделението на Запад и Изток. На базата на проучени

философски и културологични тези, с позоваване на мислители като Кант

и Фуко, се търсят разликите в приемствеността на културните модели.

Така изследването очертава своята задача да потърси мотивациите и

факторите в процесите на развитие на културата, в контекста на историята.

Основни въпроси на изкуството от модерността, през

постмодерността и след постмодерността са подложени на анализ и

ревизия / Ихаб Хасан/, като обществени отношения, конструкции на

мислене, технологии, реализация и социализация. Какви са новите

атрибути на изкуството в след постмодерната ситуация, кои са новите

роли, кой е наблюдател, кой е медиатор в изкуството, какви са

материалните му носители и социалните му проявления – това са въпроси,

на които Игнатова търси отговори, разсъждава върху променената природа

на изкуството. Търси връзките в този процес, подава изразителни примери

и визуален материал. Тези разсъждения са концентрирани основно върху

категориите: пространство и време, душа и тяло, Сътворението и идеята за

Бог. В търсенето на връзки и аргументация, Игнатова се впуска в анализ на

промените в структурните характеристики на художествения образ, като

резултат на трансформацията вътре в обществените отношения, ценности,

конфликти в социалната система. Изследването стъпва върху теорията на

Джон Лок за идентичността на Аз-а, за вродените идеи, за значението на

опита, за обектът на усещане като формиращ идеи.

По отношение на природата на художественото

произведение, Игнатова разглежда противоположните възгледи на

Бенедето Кроче и Валтер Бенямин. В тази опозиция вдъхновяващо

представя теориите на Василий Кандински и Казимир Малевич. Като

двигатели на човешката история, авторът търси основания в човешкия

копнеж по безсмъртие, идеята за сътворение и изкуството като поле на

тези енергии.

След творящите утопии на модерността, Игнатова

обосновава постмодерността като ново състояние на обществото, като

следвоенен разпад на хуманитарни идеи, като отказ от големите наративи

и метафизичен хоризонт. Търсят се основанията за процесите на упадък,

за разделението на западния и не-западния свят, тоталната секуларизация и

безрелигиозна култура. Авторът анализира вътрешните напрежения и нови

характеристики на изкуството, сблъсъка на различни култури, край на

европоцентристкия модел и културната доминация на Запада. След

общите характеристики на постмодерността, Игнатова задълбочено, и с

аргументи, открива процесите и трансформацията в изкуството. Цитира

Хаузер и неговата формула, че краят на изкуството се състои в провала на

неговата социална функция, а не в самото него. Авторът на изследването

се позовава на теориите на Ханс Белтинг за осъзнаването на новата

иконология на съвременното изкуство, моделирана от масмедиите и

дигиталните технологии.

В дисертационния труд се правят основни заключения за

съвременното битие на изкуството – за изкуството като пряк отговор на

идейните двигатели на новото човешко съзнание; за неединството на

съдържание, информация и въздействие; за акцент върху прочита на

факта, а не на неговото съдържание; и новата функция на изкуството като

особен вид социален витализъм, насочен, не толкова към отделния човек, а

към обществото като цяло.

Ралица Игнатова навлиза отговорно в теоретичния

материал, трупа научни аргументи, вплита ги в конструкцията на

изложението. Извеждат се като структуроопределящи за изкуството

енергиите на постиндустриалното общество: агностицизъм, прагматизъм,

еклектизъм, анархо – демократизъм. Достига се до обобщението, че вече

съдържанието не е „изконно“/В.Бенямин/. Представени са много

конкретни примери, като доказателство на теоретичните тези. Анализ,

който посочва как да се гледа и разбира изкуството като специфична

идейна реконструкция, с движение от зрителя към произведението.

Игнатова извежда заключението: „ Осъзнаването на публиката се дължи на

факта, че към нея се причисляват мислителите и теоретиците на

свързаните науки, а заради нуждите на епистемата, дори авторите напускат

традиционното си място пред статива и активно навлизат между

публиката, в тези сектори на системата, които са свързани не с бъдещето, а

с настоящето. Затова всичко, което е плод на случването, се осъществява в

рамките на една само ситуация.“

Р. Игнатова продуктивно разсъждава върху проблема за

възприемането на художественото произведенияе в съвременната ситуация

като криза в отношението - художествен образ – визуален образ, като

несводимост на езиците от пространството на говорене и пространството

на гледане. В изследването на трансформациите на художествения образ в

след постмоденната ситуация, Р.Игнатова, търси основания в

предисторията на проблема, като обхожда разширените полета на

визуалните изкуства. Изследването прави сполучливо излизане към

фотографията и киното. Респектира информираното мнение и анализ,

свидетелстващ широкия поглед и ерудиция на автора. Игнатова

разсъждава аргументирано за разликите между пластичен и визуален

образ, за различния онтологичен статус на двата образа. Разглежда

проблемни въпроси за съдбата на художествения оригинал, за

репродуцирането и тиражирането на образи, за загубата на

„магичността“ на изображението, за това къде е душата на

произведението.

В широкото проблемно поле на изследването, авторът

представя факти и конкретни въпроси на променената съвременна

образност, моделирана и тотално доминирана от дигиталните технологии

и индустрии, как се възпитава вкусът, как създава нови естетически

матрици.

След тези констатации Ралица Игнатова се връща към

тайнството на пластическото изразяване, към енигмата на пластическия

актив на формата. Подплатява своите аргументи с теориите на Юнг за

изкуството като своеобразна психоонтология и извежда връзките:

съзнание – подсъзнание – външен свят. Достига до определението –

„художественият образ е резултат от отношението личност – материален

свят – образ“. Тук особено интригуващо е поставен, в исторически и

философско – религиозен аспект, въпросът за Бог. Фокусирането върху

Супрематизма на Казимир Малевич, представя идеите за стремеж към

съвършенство, идеите, че „човек и Бог се движат заедно, създавайки

живота“, „вървят към себе си, към съвършенство, към вечен

покой.“/Малевич/

Ралица Игнатова е изключително ориентирана в историята

и идеите на руския авангард от началото на ХХ-ти век – проблематика,

която по идеологически причини бе затъмнена зона. Обявеният край на

изкуството се случва през радикализма на Малевич и неговия „Черен

квадрат“. Тук авторът на изследването очертава принципната разлика в

разбирането за край в западната и източната философии. Търсенето на

връзки между руския и европейския авангард, видени като предистория на

процеси в изкуството водещи до край, до едно ново състояние, което

премахва основни категории като: форма, цвят, изобразително

пространство, композиция.

В цялостното конструиране на текста, може да се проследи

търсенето на предходност и историчност на връзки и влияние във

формирането на съвременната култура. Правят се сполучливи излизания

към фотография, кино, анимация, като включващи нови рецепции, идеи и

чувствителност в изкуството. Проучването на Ралица Игнатова достига до

извода: „Визуалният образ е повсевместно употребяван, но съдържанието

му е с изместено значение – по-точно така, както е освободен от своя

пластически и художествен смисъл, той става носител на леснодостъпна

информация, която има друго съдържание /невизуално/. Образите говорят,

подобно на текст.“

В заключение може да се обобщи, че дисертационният труд

е изключително актуален за съвременната теория и практики в изкуството.

Като форма е конструиран на колажен принцип, през който минава и

изяснява основната тематична линия. Огромният теоретичен материал, се

познава задълбочено от автора. Цитираните имена са вплетени коректно в

конструирането на тезата и изграждат изключително интригуваща

интелектуална канава. Респектира обема и теоретичната обоснованост на

изследването. Споделям приносите на дисертационния труд, посочени от

автора. Още като качество и принос, могат да се определят:

– аргументиран анализ, със задълбочено познаване на основни

теоретични разработки на изключителни авторитети на съвременната

теория, история и философия на изкуството;

– активно търсене на предходност, връзки и влияния във формирането

на идеите в след постмодерната ситуация в изкуството;

– структурен анализ върху съдържанието, формите и езика на

съвременното изкуство, с обособяване на тематични зони и езикови

конструкции;

– задълбочено познаване на идеите и енергиите на руския авангард и

тяхното влияние върху смисъла и езика на изкуството;

– открива и анализира връзките и зависимостта на художествените

идеи с обществено-политическото, тяхното представяне като

реконструиране и подмяна, в специфичните условия на след

постмодерната ситуация;

– разкриване на структурни връзки с други форми на визуални

изразявания, при формирането на нови и разширени представи за

съвременно изобразително изкуство;

– принос към теорията на образа. Намиране на спецификата на едно

променено възприятие на изкуството, с откриване на разликите между

художествен образ и визуален образ;

В тази трудна материя, Ралица Игнатова се ориентира добре,

задълбочено и отговорно изследва корените на проблема, неговите

специфики и проекции.

Като препоръка бих пожелал, предложените разкази и

анализи,/“Менините“ на Веласкес и Пикасо, руския авангард/, които

безспорно изясняват важни етапи от развитието на модерното изкуство и

са в основата на изследваната проблематика, могат да влязат в по-точна

пропорция към основната тематична линия. Езикът на който е написан

дисертационният труд е точен, лаконичен и без маниерна наукообразност.

Терминологичната употреба е коректна - още едно свидетелство за

ерудираност, самовзискателност и мярка.

Считам, че тази дисертационна разработка, полага материал

за осмисляне, нови разсъждения и дискусии в тази трудна и много

подвижна територия. Теоретичният труд ще има изключителен

образователен ефект за опознаването и осмислянето на процесите в

съвременното изкуство.

Предложените публикации, свързани с дисертационния

труд, задълбочено представят близка проблематика, без да дублират

дисертационната теза, като допълват различни нейни аспекти.

Познавам Ралица Игнатова като изключително фин и

деликатен художник, като отговорен, толерантен и етичен колега, като

образован, ерудиран и творчески креативен преподавател. Това обяснява, в

голяма степен, качеството и на тази нейна теоретична разработка.

В заключение - тежестта на тематичния обхват, обемът,

актуалността и задълбочеността на дисертационния труд, ме убеждават да

предложа на членовете на Научното жури, да присъди на

доцент РАЛИЦА ИГНАТОВА ИГНАТОВА образователната и научна

степен „ДОКТОР“.

Август 2017г.

Проф. Станислав Памукчиев